ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.389, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Institui a "Semana Municipal de
Prevenção e Combate à Obesidade".

Autoria: Vereadores Alaor Tomaz e
João Pedro Albuquerque de Azevedo.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a "Semana Municipal de Prevenção e Combate à
Obesidade", que será realizada, anualmente, na semana que coincidir com o dia 11 de
outubro, no qual se celebra o Dia Mundial de Combate à Obesidade.

Parágrafo único. A semana instituída por esta Lei integrará o calendário
oficial do Município de Carazinho, podendo ser celebrada em outra semana do mês de
outubro, por conveniência da Administração, caso haja conflitos de datas com ações de
outras natureza de igualou maior relevância.

Art. 2° A Semana Municipal de Prevenção e Combate à Obesidade tem
por objetivos a promoção de palestras, seminários, eventos, ações, campanhas
educativas e celebração de parcerias para o fim de:

I - conscientizar a população do Município sobre os males provocados
pela obesidade adulta e infantil;

11 - orientar a população sobre as causas e ccnsequências da
obesidade, bem como as formas de evitá-Ia e tratá-Ia;

111 - incentivar a adoção de hábitos alimentares mais saudáveis pela
comunidade;

IV - incentivar a prática de esportes e o combate ao sedentarismo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de setembro de 2018.

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001